Lebetem maiorem ex aurichalco emat, pro conservanda aqua baptismali; super armariolum, in quo conservantur sacra olea, curet pingi aut describi titulum hunc: „Olea sacra“.

Tectum templi quantotius curet reparari, ne stillet, adhibito auxilio communitatis Žwingensis.

Parietem obviet ruinae adhibito consilio fabri lignarii. [l. 127r]

Campanile curet extrui decens, quod potuit pridem fieri, si esset animus ornandi suam sponsam Ecclesiam, intra annum, sub poenis arbitrariis ab illustrissimo ac rndissimo dno loci ordinario infligendis⁶¹.

Caemeterium curet decenter saepimento cingere, etiam hac hyeme stante; pauca ad hoc desiderantur ligna, modo sit alacritas placendi Dno Deo.

Pluviale decens nigri coloris propriis comparet sumptibus, quandoquidem per quadriennium de proprio nulla re auxit et ornavit ecclesiam.

Casulam etiam nigram decentem quantotius comparabit.

Ampullas novas comparet stanneas quantotius.

⁶⁰ *Orig. įrašyta* ecclesiae parochialis Žwingensis.

⁶¹ *Orig. įrašyta* infligendis.

Vascula decentia pro sacris oleis emat.

Missale novum emi curet cum patronis, tam Regni Poloniae, quam Sveciae, quia hoc est laceratum nec valet ad usum, nisi bene restauretur.

Libros chori – graduale, psalterium, antiphonarium – restaurari curet quantotius.

Ex ambona denunciet, ut pueros parochiani mittant ad scholam, hos baccalaureus doceat fundamenta seu rudimenta fidei, legere, scribere et cantum choralem.

Ab administratione sacramentorum nullo titulo et praetextu seu quaesito colore paciscatur cum parochianis, sub poenis in concilio Tridentino et constitutionibus synodalibus expressis, nihilque exigat ab eis, nisi hoc accipiat, quod sponte, libere offertur, idque post administrationem sacramenti.

Moneat baccalaureum, ut sit contentus, quod offertur [l. 127v] pro insertis nominibus in libros metricarum.

Testes adstantes circa matrimonii benedictionem duos inscribat semper, hoc enim suadet et exigit consilium Tridentinum.

Carbonam ecclesiae habeat et duos vitricos ad custodiam adhibeat.

A pulsu campanarum et sepulturis oblationum medietatem in carbonam deponat, ex qua nihil pro suis usurpet necessitatibus, in quo onero conscientiam rudi dni parochi autoritate mihi concessa.

Pia legata in ornamenta ecclesiae et necessitates convertat et ea disponat, tanquam redditurus de iis Dno Deo rationem.

Familiam superfluum ex parochia alienet et tempore columbationis, seu strenationis ab ebrietate, comotationibus, et conversatione laicorum inutili caveat. Legat de hoc monita divi Caroli Boromaei, legat Epistolam pastorem, discet, quomodo fungi debet tempore strenationis suo officio.

Nomina et numerum parochianorum quolibet anno conscribat, sciat non confessos pro Paschate, moneat eos et ad salutarem inducat poenitentiam.

Nomina benefactorum ecclesiae suae notet in libro seorsivo.

Nomina sepultorum in ecclesia et caemeterio notet et pro eis oret.

Commendatur lectio librorum spiritualium, hoc enim fovet devotionem et virtutes auget.

Carbonam ecclesiae, quae hactenus fuit servata, omnino teneat, duos vitricos ex oppido aut ex pagis, viros fide dignos, ad custodiam [l. 128r] et eius clausuram adhibeat, pro more aliarum ecclesiarum parochialium.

Reditus carbonae notet et expensas seorsive.

Vesperas, Matutinum, Sacrum quolibet die festo et dominico canat.

Pro fundatoribus ecclesiae et benefactoribus, tam vivis, quam defunctis oret, et Missas saepius absolvat pro ipsorum animabus.

Confessarium unum electum sibi habeat et eidem confiteatur.

Ad infirmos discedat in equo proprio, non extorquendo, nec expectando submissionem equi a dnis parochianis.

Organum seu vulgo posytyw procuret ad ecclesiam, et organarium foveat, habeat sufficientiam ad hoc.

In contionibus et post conciones do[c]eat rudimenta et articulos fidei rudiorum populorum.

Obstetrices in casu necessitatis doceat baptizare infantes, moneat frequenter eas in concionibus, ut⁶² baptizent.

Capillos prolixos in capite et mystacibus non foveat.

Veste honesta tuleri, docente [ad] statum clericalem utatur, idque coloris nigri, praesertim in ecclesia et extra eam.

Indultum tempestive pro ecclesia sua apud illustrissimum ac rndissimum dnum lociordinarium renovari curet, ante ipsum terminum.

Ab ecclesia sua non se absentet sine causa, nec subtrahat obsequium debitum per suam absentiam animabus Christi fidelibus. [l. 128v]

⁶² *Orig. įrašyta aut.*

VISITATIO GNALIS ECCLESIAE PAROCHIALIS
TWERENSIS, SUB AUSPICIIS ET DELEGATIONE
ILLRMI CASIMIRI PAC, EPPI SAMGAE, VILNENSIS,
GIERANONENSIS PRAEPOSITI, ANNO DNI 1677
MENSIS IULII DIE 20 ET SEQUENTIBUS EXPEDITA

VISITATIO FABRICAE ECCLESIAE [l. 129r]

Primaeva ecclesia erat lignea, erecta a piae memoriae Elia Ilgowski, tiwuno Twerensi, primo fundatore huius parochiae, non constat sub quo patrocinio consecrata erat, tamen ab illrmo Parczewski, eppo Samgae. Collabente vero successu temporum primitiva ecclesia postmodum modernis non ita pridem temporibus aliam novam, longe maiorem, in eodem loco erexit pie defunctus Joannes Romanus Paszkiewicz, parochus Twerensis, qui 24 annis rectoratum huius ecclesiae tenuit, vixit pietate⁶³ insignis et vite exemplaris. Sub anno 1670 sumptu potissimum proprio, accedentibus tamen ex parte elemosynis piorum parochianorum, praesertim illustris Michaelis Stankiewicz, succamerarii Samgae, tenutarii tivunatus Twerensis, erecta est in titulum B. Virginis Mariae Visitationis, nondum ab aliquo antistite consecrata.

Fabrica ecclesiae huius in modum crucis constructa, habens ab utraque parte capellas duas, sita in colle eminenti atrio versus occidentem, altari maiori versus orientem, parietes ab extra asseribus sectis abietinis circumcirca bene muniti. Tectum abietinis tegulis similiter bene constructum. Turres supra tectum quatuor: una in medio tecti supra ecclesiam rubro colore depingitur et lamina tegitur, altera supra porticum ecclesiae lamina alba tecta, duae vero a lateribus supra capellas, nondum lamina munitę pro omnibus tamen praedictis turribus lamina contegendis pie defunctus qui supra Paszkiewicz reliquit in parata pecunia bona moneta florenos trecentos, quamvis plus reliquisse dicitur. Porticus binis ianuis ad ingressum patens, quae foribus abietinis cardinibus ferreis munitis clauduntur et ab intra ligno oblongo; ab extra sera ferrea utraeque fores occluduntur; maiores vero ecclesiae fores quercinae cardinibus ferreis et ab extra sera ferrea bene munitę ex eadem porticu ad chorum accensus foribus clauditur. Supra maiorem ecclesiae [!] chorus pro musica magnitudinis proportionatae. In eodem choro organum, vulgo positivum, vocum quinque cum principai, reparatum a praedecessore parocho Paszkiewicz flor. 50, modo sibillans; iterum indigens [l. 129v] reparatione.

⁶³ *Orig. įrašyta pietatis.*

Pavimentum ecclesiae totum assere secto stratum cura moderni rudi parochi Joannis Tyszewicz, sub pavimento fornix muratus in primo choro versus maius altaria, habet a dextra fenestram parvam craticula ferrea obductam. In quo fornice corpus pie defuncti fundatoris ecclesiae Ilgowski requiescit, cuius anima sit in benedictionibus sempiternis.

Fenestrae in ecclesia vitreae maiores 12, minores circulares novem, in porticu tres, in medio ecclesiae supra trabem effigies Crucifixi cum duabus statuis Beatae Virginis [et S. Joannis]. Ambona ad sinistram partem penes sachristiam operis arcularii simplicis. Scamna in medio ecclesiae paucissima et confRACTA. Confessionale penes sachristiam rubro colore depictum unum.

Sachristia ad sinistram partem ecclesiae, foribus quercinis et sera interna, vulgo ingrychtowy, clauditur, supra eandem sachristiam chorus, ad quem ascensus ex sachristia partet ex eadem sachristia aliae fores versus parochiam ad caemeterium, tertia intus in medio, utraeque abietinae, clausura ferrea firmatae. Armarium pro componendis apparamentis ecclesiae cum loculis ibidem situm, aliud armariolum pro servando monstratorio, cum Venerabili, sine clausura interna. Fenestrae in eadem sachristia vitreae duae maiores, tertia minuscula.

Penes porticum ecclesiae versus dextram partem campanile ex asseribus constructum, reparatum a pie defuncto Paszkiewicz sexagenis 56 ex legato pie defuncti Kielpsz, recuperatis a dno Razmuszowicz.

Ad sinistram partem versus parochiam in caemeterio ossorium, [l. 130r] ex trabibus abietinis noviter constructum et tegulis abietinis tectum. Caemeterium circumcirca aliquibus locis trabibus septum, aliquibus vero locis, ubi cives Tverenses spectat, ad ingressum pecudibus patens.

VISITATIO FUNDATIONIS PAROCHIAE

Fundata est ista parochia a serenissimo Sigismundo Tertio, rege Poloniae, de anno 1618 ad promotionem et cessionem iuris advitalicii bonae memoriae Eliae Ilgowski, tivuni Twerensis, cui contribuat dnus eorum domibus et terris quatuor, de nomine in literis foundationis expressis pro parochia construenda fundum unum de antiquo Gruzdzia ~~tivuni Twerensis~~, similiter post templum Stanislai Coci, et de agricultura aulae Twerensis terrae aratilis et pratorum mansos semiduos, seorsive pratorum mansum unum ab utraque parte fluvii Aytra. Insuper de advocatura Alkoviensi villam Alka mansorum possessorum 13; omnium vero tenutarum universim, iuxta dimensionem revisorum, mansorum possessorum et desertorum ac sylvestrium sexaginta et semi duorum. Deinde ex tota tenuta tivunatus Twerensis omnes subditi loco strenae ex singulis mansis per quinque grossos lituanicos et per modium, vulgo przetak, siliginis aestivalis vel hyemalis et secundum hordei singulis annis perpetuis

temporibus, ad tesqua quoque Twerensia pro necessitate ecclesiae et parochiae liberam lignationem concessam habet. Omnes terrae et agri iuxta primaevam foundationem permanant, solum taberna in foro sita fundum ecclesiasticum occupare dicitur, quae per infirmitatem defuncti rudi Paszkiewicz aedificari a perillustri succamerario Samgae moderno [l. 130v] nemine reclamante permissa est, postmodum acta est consentio et hucusque non sopita.

Originales literae foundationis omnes extant, et asservantur in archivo solis copiis apud rmdum parochum reservatis.

VISITATIO TABERNACULI SSMI SACRAMENTI

Hoc situm in maiori altari, operis arcularii, quantitatis modicae, a fronte habet columnas duas deauratas, in foribus calix cum Venerabili, clauditur sera interna ferrea firma, desuper planum servatur Venerabile in pixide argentea quantitatis exiguae. Renovatur Venerabile intra spatium duarum septimanarum, ad infirmum defertur Venerabile sine baldechino et luminaribus, ob paucitatem hominum non est, qui deferat et comitetur. Clavis a cyborio servatur in sacristia sub altera clausura.

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS

Baptisterium in sacello ad dextram partem ecclesiae constitutum, sera pensili clausum, operculum habet connexum eminens, basis titubans et facile mobilis. Aqua servatur in vase aereo intus non dealbato, infantes baptisantur aqua hausta cochleari supra ipsum fontem, neque scultela habetur; tegitur inferius operculo ligneo plano. Renovatus fons pro Pentecosten.

VISITATIO OLEORUM SACRORUM [l. 131r]

Olea sacra asservantur in armariolo ad hoc specialiter exstructo in eodem sacello cum fonte, clauduntur sera interna, et clavis diligenter asservatur. Allata olea sacra ex cathedrali die 17 aprilis anno praesenti; continentur in vase stanneo decenti. Extrema unctio est in usu frequenti apud fideles huius parochiae.

VISITATIO ALTARIUM

Altare maius operis sculptilis, vetustum, de vetusta ecclesia reservatum, forte pie defuncti lmi fundatoris Ilgowski sumptu exstructum. In lma contignatione habet columnas quatuor et statuas duas S. Petri et S. Pauli, in superiori contignatione in tabula imago S. Eliae igneo cornu ad caelum

rapti, a lateribus icones sculptae S. Michaelis et S. Casimiri, S. Georgii et S. Martini, in vertice altaris duo angeli Nomen JESUS opere sculptili efformatum tenentes. In maiori tabula huius altaris inclusa est imago BV Mariae picturae ad instar rhutenicae quantitatis modicae fere medii cubiti, ad quam per vota recurrendo magnas gratias fideles passim experiuntur, prout in seorsivo libello singulorum nomina, qui potuerunt senti, annotatum. Est nondum adhuc ab officio pro miraculosa approbata, etsi multa miracula ad hanc imaginem recurrentibus fidelibus praestita sunt. Extat tamen facultas ab illustrissimo Georgio Tyszkiewicz, eppo Samogitiae, de anno 1646 die 8 februarii rudo Georgio Kielpsz, parochio Twerensi, concessa quaecunque miracula seu gratias ad hanc imaginem contingentia annotandi, quae in eodem libello expressa habetur. Ex traditione refertur hanc imaginem quondam apud Eliam Ilgowski, fundatorem huius ecclesiae, in cubiculo fuisse et quadam nocte casu pernottante Jacobo Kłopotowski, decano Retoviensi, noctu luce refulsisse; ex [l. 131v] hac occasione ad ecclesiam Twerensem redditam esse, quae modo in dies maioribus clarescit gratiis.

Sedes huius altaris murata, consecrata simul cum antiquiori ecclesia, quae inviolata post dirutam praeteritam et novam exstructam ecclesiam permansit; et sine adhibito portatili sacrificium Missae celebratur.

Ad dextram partem versus cancellos in credente imago Ssmae Trinitatis, BV in Caelo Coronantis, vetusta, in tabula picta, cum inscriptione: „Monstra Te esse matrem“.

2DUM ALTARE

Ad sinistram partem intrando ecclesiam in sacello, operis sculptilis, deauratum, in maiori tabula imago Assumptionis B. Virginis, columnas habet duas deauratas, superius imago B. Virginis in Caelo Coronatae, quam angelus tenet; supra istam imago S. Dominici Rosarium a B. Virgine accipientis, a lateribus duo angeli deaurati Nomen B. Virginis manibus tenent, infra a lateribus ab utraque parte altaris imagines circulares cum mysteriis Sacratissimi Rosarii. In basi altaris inscriptio aureis literis: „Sancta Maria succur[r]e miseris“. Ad cornu Epistolae stemma sculptum illustris dni Stankiewicz, ad cornu Evangelii consortis eisdem Krczonowiczówna Stankiewiczowa, qui maiori ex parte ad erectionem huius altaris liberalitate sua contribuerunt.

Sedes altaris huius lignea, ex trabibus constructa, habet portatile consecratum ab illustrissimo Tyszkiewicz, eppo Samogitiae, sub anno 1643, reliquias habet inclusas s. Victoris et sanctae Justinae et Felicis; bonum, integrum et inviolatum.

Ad hoc altare est introducta confraternitas Sacratissimi Rosarii a patribus Ordinis Praedicatorum Roseynensibus, priore Roseynensi [l. 132r]

Niestoiewski, sub anno Dni 1646, prout exstat in privilegio, quod apud confraternitatem servatur cum facultate illmi Georgii Tyszkiewicz, eppi Samogitiae.

Habentur etiam indulgentiae Roma a sanctiissimo Clemente X [concessae] pro [festo] Annuntiationis BVM visitantibus plenaria omnium peccatorum [!] remissio conceditur; ab anno 1675 ad decennium valiturae.

3TIUM ALTARE

In sacello ad dextram, partem altare vetusti operis, clausibile, in medio imago BV in radiis solaribus, circumcirca mysteria ex Sacra Scriptura desumpta, verbi gratia civitas Dei, turris David, speculum sine macula, et a lateribus in foribus imago BV Annuntiationis, superius S. Eliae in caelum rapti et Elisei, ex altera parte Nativitas Xti Dni et Baptisatio Xti in Jordane, superius imago Xti in cruce patientis et Dei Patris crucem complectentis, in superficie Resurrectio Xti, ad parietem imago Salvatoris ruthenica et B. Virginis Christum gestantis.

Sedes altaris lignea, habet portatile consecratum ab illustrissimo Tyszkiewicz, eppo Samogitiae, sub anno 1664 [!].

VISITATIO CARBONAE ECCLESIAE

Carbona ecclesiae conservatur in sacristia, clauditur una tantum sera pensili, clavis servatur apud sacristianum. Saculo collectorum tempore concionis diebus dominicis et festivis ab anno 1676, post fata rudi Paszkiewicz, in percepto faciunt 54, qui omnes [l. 132v] in expensas sunt deducti.

A pulsu campanarum nihil ad carbonam imponebatur, sed totum baccalaureus percipiebat.

A sepultura vero intra ecclesiam et caemeterio nulla obventiones exhibitae sunt.

Pia legata defuncti rudi dni Paszkiewicz apud varios debitores non vindicata.

Apud dnum Carolum Adamkiewicz bona moneta flore. 45, super quo exstant literae recognitionis.

Apud Venceslaum Lenartowicz Rozmusowicz in bona moneta floreni 15.

Apud Laurentium Niewiadowski in bona moneta flo. 35, super quo exstant literae obligatoriae.

Apud Constantinum Basilium Wisznarzewski in bona moneta floreni 106, super quo exstant literae obligatoriae.

Apud Alexandrum Dyrwoniszko currenti moneta flo. 96; exstant literae obligatoriae.

Apud rndum Samuelem Konarzewski bona moneta flo. 20; exstat charta recognitionis.

Apud Jacobum Mowsz iudaeum, arendarium Twerensem, solidis flo: 50; terminus redditionis elapsus anno 1675 in literis obligationis praescriptus.

VISITATIO CARBONAE CONFRATERNITATIS

Carbona confraternitatis propter securitatem asservatur in sacristia, clauditur duabus seris pensilibus; una clavis [l. 133r] apud rndum dnum vicarium, altera apud nobilem dnum Alexandrowicz.

Inparata pecunia reperti sunt modo solidis floreni 40, bona moneta 15.

DEBITUM AD EANDEM CONFRATERNITATEM

Apud subditos Alkovienses pro contributione capitali accepta ex carbona solidis floreni 36, apud baccalaureum floreni 9, qui fortassis pro servitio eidem imputabuntur.

Legatum pie defuncti Joannis Bogusz Okmiański, qui pro ornamentis ad altare confraternitatis bona moneta ultimae voluntatis testamento inscripsit florenos mille. Iam in parte ad exolutionem huius legati apparamenta quaedam comparata sunt, nondum adhuc de valore taxata. Perillustris Skirmont, canonicus Samogitiae, ex certo spontaneo contractu comparisonem praedictorum apparamentorum, mille florenorum bonae monetae valorum attingentium, onus in se suscepit prout iam in parte satisfecit.

INVENTARIUM APPARAMENTORUM ET TOTIUS SUPELLECTILIS ECCLESIAE IN EADEM VISITATIONE CONSCRIPTUM

SREBRO KOŚCIELNE [l. 133v]

Pixis srebrna, intus et extra pozłocista, malenda [?] cum operculo etiam deaurato, na wierzchu krzyżyk złocisty cum effigie Crucifixi.

Monstrantia srebrna, miejscami pozłocista, sedes biała, in manubrio tres facies angelorum odlewane pozłociste, circulus in radiis, ex partibus duo angeli deaurati, melchisedech srebrne pozłociste, radii niektóre pozłociste, na wierzchu krzyżyk pozłocisty, na którym Crucifixi effigies biała, reparata z dawnej monstrantii nieboszczyka fundatora Iłgowskiego cura rndi Paszkiewicz.